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حادثه ها

قتل ۳ نفر با اسلحه شکاری
بــا شــلیک اســلحه  � ســه نفــر در کازرون 

ساچمه زنی به قتل رسیدند.
انتظامی  سرهنگ محمد عبادی نژاد، فرمانده 
کازرون، در این خصوص اظهار کرد: در پی اعلام 
مرکز فوریت های پلیســی ۱۱۰ مبنی بر وقوع قتل 
در یکی از باغ های اطراف شهر کازرون بلافاصله 
مأموران انتظامی برای بررسی موضوع در محل 

حاضر شدند.
وی ادامــه داد: مأموران انتظامی مشــاهده 
کردند سه نفر با اسلحه ساچمه زنی مورد اصابت 
گلولــه قــرار گرفته و بر اثر شــدت جراحت های 

وارده فوت کرده اند.
فرمانــده انتظامی شهرســتان کازرون با بیان 
اینکه در بازرســی از محــل، کلیه اموال مقتولان 
شــامل مقداری طلا و خودروی ســواری متعلق 
به آنان کشــف شد، افزود: تحقیقات اولیه پلیس 
نشــان می دهد انگیزه ضارب یا ضاربان ســرقت 
نبوده است. با توجه به سرنخ های به دست آمده، 
دســتگیری متهم یا متهمان در دســتور کار قرار 

دارد.

خانواده مقتول، داماد خود را 
بخشیدند

اولیای دم مردی که پنج سال پیش به دست  �
دامادش کشته شده بود، داماد خود را بخشیدند.
برهــان پناه، رئیس شــورا های حــل اختلاف 
استان کردســتان گفت: در شــهریور سال ۱۳۹۴ 
در شهرســتان مریوان در پی یک نزاع خانوادگی 
داماد، پــدرزن خود را به قتل رســاند که پس از 
طی مراحل دادرســی نهایتا در سال ۱۳۹۷ حکم 

قصاص نفس صادر و آماده اجرا شد.
وی افزود: پرونده برای اخذ رضایت از اولیای 
دم به شــعبه ویژه زندان شورا های حل اختلاف 
شهرستان ســنندج ارجاع داده شد که با تلاش 
اعضــای شــعبه و برگزاری جلســات متعدد با 
خانــواده اولیــای دم، نهایتا خانــواده مقتول با 
انجام شروط مدنظر، حاضر به رضایت و گذشت 

شدند.

نجات ۱۶ نفر از حریق مجتمع 
مسکونی

از  � ســخنگوی ســازمان آتش نشــانی تهران 
نجــات ۱۶ نفر در پی وقوع حریق در یک مجتمع 

مسکونی در سعادت آباد خبر داد.
ســیدجلال ملکی توضیح داد: ساعت ۱۰:۰۷ 
دیروز یــک مــورد آتش ســوزی در ســاختمان 
مســکونی در ســعادت آباد- میــدان فرهنگ به 
ســامانه ۱۲۵ سازمان آتش نشــانی تهران اطلاع 
داده شــد که بلافاصله ســه ایســتگاه به همراه 
نردبان هیدرولیکــی و خودروی حامل تجهیزات 

تنفسی به محل اعزام شدند.
وی ادامه داد: محل آتش سوزی یک مجتمع 
مســکونی پنج طبقه و ۱۰واحدی بــود که اتاقک 
۱۰متری ســرایدار در طبقه پارکینگ دچار حریق 
شــده و آتش در حال ســرایت به خودرو ها بود. 
تعدادی از ســاکنان روی تراس ها حضور داشتند 
و به خاطر دودزدگی نمی توانستند از خانه خارج 
شــوند. ملکی اظهار کرد: گروه ها با دستگاه های 
تنفســی به طبقات بالا رفتند و ۱۶ نفر را از طریق 

نردبان هیدرولیکی خارج کردند.
وی افزود: خوشــبختانه مصدومیت و تلفات 
جانی نداشــتیم. حریق اطفــا و محل به مالکان 

تحویل داده شد.

شرق: سارق بدشانس که با دیدن یک خودروی روشن و رهاشده تصور می کرد 
فرصت مناسبی نصیبش شده اســت، نمی دانست این ماشین سرنشین دارد و 
دزدیدن آن منجر به دســتگیری اش می شــود. به گزارش خبرنگار ما، مأموران 
فوریت های پلیســی ورامین وقتی در جریان یک درگیری و تصادف شدید قرار 
گرفتند، در محل حادثه حاضر شــدند. با آغاز تحقیقات مشــخص شــد علت 
درگیری ســرقت خودروی پرایدی است که تصادف کرده و متوقف شده  است. 
با انتقال متهم و شاکی پرونده به کلانتری، تحقیقات در این زمینه آغاز شد. زن 
شــاکی به مأموران گفت: به تازگی مادرم فوت کرده و وضعیت روحی بســیار 
بدی داشتم، اصلا حالم خوب نبود و شوهرم از من مراقبت می کرد. روز حادثه 
برای تهیه لوازم مراســم با همسرم بیرون بودیم. او از ماشین پیاده شد تا کاری 
انجــام دهد. من هم به دلیل اینکه خیلی حال روحی ام بد بود و فشــار خونم 
هم پایین بود، روی صندلی عقب دراز کشــیدم تا کمی بهتر شوم، یکباره دیدم 
ماشین حرکت کرد. شوهرم معمولا وقتی سوار ماشین می شد من را صدا می زد 
تا از حالم باخبر شــود، اما این بار صدایی نیامد. ماشین با سرعت زیادی حرکت 
می کرد، من بلند شدم و دیدم مرد غریبه ای پشت فرمان است، همان موقع جیغ 
کشــیدم و کمک خواستم. آن قدر ترســیده بودم که نمی توانستم ساکت شوم. 
مرد راننده با فحاشی سعی می کرد مرا آرام کند اما من آن قدر ترسیده بودم که 
مرتب جیغ می کشیدم و بعد سعی کردم فرمان را از دست او بگیرم که در حین 
کشــمکش او ماشــین را به گاردریل کوبید و ماشین متوقف شد. او حتی من را 

پیاده نکرد؛ بلکه مرا ربود و کیلومترها با خودش برد.
بعد از شکایت این زن و شــوهرش از سارق جوان به نام پدرام، این مرد به 
اتهام آدم ربایی و سرقت خودرو بازداشت شد. متهم مورد بازجویی قرار گرفت 

و گفت: من قبول دارم سرقت کردم اما متوجه زن جوان در ماشین نبودم.

پرونده با تکمیل تحقیقات و صدور کیفرخواســت برای رسیدگی به شعبه 
۹ دادگاه کیفری اســتان تهران فرستاده شــد. در جلسه رسیدگی به این پرونده 
ابتدا نماینده دادســتان در جایگاه قرار گرفت، او گفت: متهم حین سرقت، زنی 
جوان را هم ربوده و با توجه به بررسی سوابق او مشخص شده  است که متهم 
ســوابق متعدد دیگری هم دارد. با توجه به ســوابق متهم درخواست صدور 
حکم قانونی در این زمینه را دارم. در ادامه زن جوان و شوهرش در جایگاه قرار 
گرفتند و درخواست مجازات متهم را مطرح کردند. زن جوان گفت: متهم وارد 
ماشــین ما شد و بعد هم با اینکه بعد از چند لحظه متوجه شد من در ماشین 
هســتم اما خــودرو را متوقف نکرد و من را ربود. او بــه فریادهای من توجهی 
نمی کرد و من که به شدت ترســیده بودم، درخواست کمک می کردم اما او به 
راه خودش ادامه می داد. اگر من با متهم گلاویز نمی شــدم و فرمان ماشین را 

نمی چرخاندم، او ماشین را متوقف نمی کردم و معلوم نبود من را به کجا ببرد.
ایــن زن گفــت: متهم آن قدر با ســرعت رانندگی می کرد که ماشــین را به 
گاردریل کوبید. با این حال قصد داشــت دوباره دنده عقب بگیرد و ماشــین را 
حرکت دهد که مردم دورش را گرفتند و من را نجات دادند و آن مرد نتوانست 
کاری بکنــد. من صدمه روحی شــدیدی به خاطر این کار دیــده ام، در آن زمان 
هم حالم خیلی بد بود و مدت هاســت حالم خوب نیست، بنابراین درخواست 
مجــازات او را دارم. در ادامه متهم در جایگاه حاضر شــد. او گفت: من اتهام 
سرقت خودرو را قبول دارم. ماشین را دزدیدم اما نمی دانستم کسی در ماشین 
است و خانم جوان را ندیدم، اگر می دیدم اصلا سرقت نمی کردم. من فکر کردم 
راننده اشــتباه کرده و یادش رفته ماشین را خاموش کند و آن را روشن گذاشته 
اســت، به همین دلیل پیش خودم گفتم زرنگی کنم و ماشین را بدزدم. متهم 
گفت: وقتی ســرقت کردم متوجه شدم خانمی در ماشین است، او خیلی جیغ 
می کشید و من خیلی ترسیده بودم. از ترسم نمی توانستم ماشین را کنترل کنم و 
هرچه به زن جوان می گفتم صبر کن تو را پیاده می کنم، توجه نمی کرد و فقط 
جیغ می کشید. من هول شدم و ماشین را به گاردریل کوبیدم. حالا هم حاضرم 
خسارت ماشین را بدهم اما اتهام آدم ربایی را قبول ندارم. از دادگاه درخواست 
دارم در ایــن زمینه من را تبرئه کند. بعــد از گفته های متهم، وکیل مدافع او در 
جایگاه قرار گرفت و خواستار برائت متهم از اتهام آدم ربایی شد و گفت: موکل 
من نه قصدی برای آدم ربایی داشــته و نه حتی متوجه خانم جوان در ماشین 
بوده  اســت، بنابراین عمل او مصداق آدم ربایی نیست. درباره سرقت هم اتهام 
را قبول دارد و من درخواســت دارم با شاکی پرونده در این خصوص مصالحه 
شــود و خســارت او را جبران کنیم تا رضایت بدهد. با پایان گفته های متهم و 

وکیل مدافعش، قضات برای تصمیم گیری در این خصوص وارد شور شدند.

شرق: مردی که ۲۷ ســال قبل مرتکب دو قتل شده 
و فرار کرده بود، عاقبت دستگیر شد. به گزارش خبرنگار 
ما، روز بیست و هشتم تیر امسال حکم جلبی از دادسرای 
ناحیــه ۲۷ تهران مبنی بر دســتگیری شــخصی به نام 
محمد ۵۲ساله که در سال ۱۳۷۲ مرتکب قتل دو نفر از 
همســایگان خود شده بود، به اداره هشتم پلیس آگاهی 
ارجاع داده شد. تیمی از کارآگاهان پس از دریافت حکم 
جلب و بــا توجه به اهمیت جــرم و میزان محکومیت 
صادرشــده برای دســتگیری محکوم متواری، اقدامات 
اولیه را انجــام دادند و با بهره گیری از شــیوه های نوین 
کشف جرم موفق به شناســایی منزل این مرد در جنوب 
تهران شدند. آنها ساعت ۱۲ ظهر آخرین روز تیرماه متهم 
را در اقدامی ضربتی دســتگیر و به پلیس آگاهی منتقل 
کردنــد. محمد پــس از انتقال به پلیــس آگاهی درباره 
محکومیت خود گفت: سال ۱۳۷۲ پس از پایان خدمت 
سربازی به شــهر محل سکونتم در غرب کشور بازگشتم 
و متوجه شــدم برادر بزرگ ترم به نام حمید بر ســر یک 

قطعه زمین کشــاورزی با همســایگانش درگیری دارد و 
چندین مرتبه بین آنها نزاع به وقوع پیوسته است. محمد 
در ادامه اظهارات خود گفت: من و برادرم با همسایگان 
وارد دعوا شــدیم که در این نزاع چهــار نفر از آنها جان 
باختنــد. بعد از آن من و برادرم به تهران آمدیم و زندگی 
مخفیانه ای را شروع کردیم. ما تشکیل خانواده دادیم تا 
اینکه در ســال ۱۳۸۳ برادرم بر اثر یک سانحه رانندگی 
فوت کــرد و من هم چــون می دانســتم تحت تعقیب 
هســتم، مغازه ای تهیه کردم و به دور از اتفاقاتی که در 
دور و برم بود، مشــغول کار و زندگی شدم و اکنون چهار 
فرزند دارم . در ادامه مشخص شــد بعد از فرار دو برادر 
آنهــا به صورت غیابی محاکمه و هر یک در دو فقره قتل 
با اسلحه گناهکار شناخته و به قصاص محکوم شده اند. 
سرهنگ کارآگاه ســعداالله گزافی، رئیس مرکز عملیات 
پلیس آگاهی تهران گفت: با دستگیری یکی از محکومان 
پرونده برای ادامه رسیدگی به دادسرای ناحیه ۲۷ تهران 

ارسال شد.

شرق: مردی که متهم است همسر زن مورد علاقه اش را به قتل رسانده  است، 
برای چندمین بار در دادگاه کیفری استان تهران محاکمه و به قصاص محکوم 
شــد. به گزارش خبرنگار ما، این مرد جوان متهم است چهار سال قبل مقابل 
بیمارستانی در تهران با شلیک به سر جوانی که با دختر مورد علاقه او ازدواج 
کرده بود، وی را به قتل رســاند. بر اساس مدارک موجود در پرونده، پاییز چهار 

سال قبل تیراندازی منجر به قتل به پلیس اعلام شد.
با حضور مأموران کلانتری در محل و انجام بررسی های اولیه مشخص شد 
فردی ۳۶ساله به نام سینا بر اثر اصابت گلوله از ناحیه پشت سر به قتل رسیده 
است. کارآگاهان با بررســی تصاویر به دســت آمده از دوربین های مداربسته، 
اطلاع پیدا کردند مقتول به دلیل پنچر شدن لاستیک خودروی شخصی اش در 
روشنایی مقابل درِ ورودی بیمارستان توقف کرده و مشغول تعویض لاستیک 
خودرو بوده که شــخصی با صورت پوشیده به او نزدیک شده و با خارج کردن 
اسلحه کمری از داخل یک پاکت، او را از ناحیه پشت سر هدف دو گلوله قرار 
داده اســت. همچنین معلوم شــد قاتل پس از ارتکاب جنایت، به سرعت از 
محل دور شده و با یک دستگاه خودروی پراید سفیدرنگ به همراه همدستش 

آنجا را ترک کرده است.

کارآگاهــان اداره دهــم پلیس آگاهــی هم زمان با بررســی دقیق تصاویر 
به دست آمده از دوربین های مداربسته، به تحقیق از خانواده مقتول پرداختند 

و اطلاع پیدا کردند مقتول، متأهل و فردی دارای حسن شهرت بوده  است .
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی در ادامه تحقیقات موفق به شناسایی 

دقیق خودروی پراید مورد استفاده قاتل در شب جنایت شدند.
با شناســایی مالک خــودرو به نام کیومرث، او بازداشــت شــد. متهم در 
اظهارات اولیه منکر هرگونه اطلاع یا معاونت در ارتکاب قتل شد اما در ادامه 
تحقیقات با اعتراف صریح به حضور در محل جنایت، یکی از دوستانش به نام 

مهران را به عنوان عامل اصلی جنایت معرفی کرد.
کیومرث در اعترافاتش گفت: «حدود ســه ســال پیش بــود که با مهران 
دوست شــدم. اخیرا مدعی شــده بود زن و مردی وارد زندگی پدرش شده و 
مشکلات زیادی برای خانواده اش به وجود آورده اند. مهران دائما می گفت باید 
حال آنها را بگیرد. چند روز پیش از جنایت، با ماشــین مهران به سعادت آباد 
رفتیــم و مدتی در خیابان چرخیدیم. شــب جنایت مهران مجــددا به بهانه 
پرسه زنی به در خانه ما آمد. با ماشین من به سعادت آباد رفتیم. مرتبه اول که 
مهران از ماشــین پیاده شد، من در خیابان ایستادم و او داخل یک کوچه رفت. 

گویا ماشــین فرد مد نظر روبه روی یک مغازه پارک شده بود. زمانی که مهران 
سوار ماشین شد، با راهنمایی او به دنبال یک ماشین حرکت کردیم و این بار آن 
خودرو در مقابل بیمارستان توقف کرد. من با راهنمایی مهران چند متر جلوتر 
نگه داشــتم. راننده خودروی مدنظر پس از توقف صندوق عقب خودرو را باز 
کرد و مشــغول تعویض لاســتیک بود که مهران از ماشین پیاده شد و شلیک 
کرد. بعد هم ســلاح را کنار اتوبان رها کرد». مهران پس از دستگیری منکر 
هرگونه ارتکاب جنایت شد اما در تحقیقات پلیسی مشخص شد او پیش 
از ازدواج مقتول، خواســتگار همســر مقتول بوده و بر این ازدواج اصرار 
فراوان داشته اســت. به این ترتیب پرونده مهران با صدور کیفرخواست 
برای رســیدگی به دادگاه فرســتاده شــد. متهم قتل را انکار کرد اما به 
قصاص محکوم شد. رأی صادره در دیوان عالی کشور نقض شد. این بار 
مهران در شــعبه هم عرض پای میز محاکمه رفت و دوباره قتل را انکار 
کرد اما همدستش علیه او شهادت داد و گفته هایش در دادسرا را دوباره 
تکرار کرد. به این ترتیب متهم بار دیگر به قصاص محکوم شد. او بعد از 
صدور رأی قصاص به آن اعتراض کرد و دیوان عالی کشور دوباره پرونده 

را برای بررسی به جریان انداخت. 

شــرق: اعضای باندی چهار نفره که به بهانه صدور ویزا 
و دریافت اقامت خارج از کشــور ۴۳ هزار یورو زورگیری 
کــرده بودند، دســتگیر شــدند. به گــزارش خبرنگار ما، 
هشــتم خردادماه یکی از شهروندان در تماسی تلفنی با 
مرکز فوریت های پلیســی ۱۱۰ اعلام کرد برای تهیه ویزا 
درحالی کــه ۱۴۳ هزار یورو همراه داشــت، به آژانســی 
هواپیمایی مراجعه کرد اما اعضای این آژانس اموالش را 
با زور سرقت کردند و از محل متواری شدند. این پرونده به 
پایگاه سوم پلیس آگاهی ارجاع داده شد و به صورت ویژه 
در دستور کار تیم مبارزه با سرقت به عنف قرار گرفت. در 
گام نخست تحقیقات در بازدید از محل سرقت مشخص 
شد سارقان سه مرد و یک زن بودند که با اسناد مجعول 
هویتــی آژانس هواپیمایــی را اجاره کــرده و با ترغیب 
طعمه شــان به  آوردن وجه نقد به محل آژانس، دست 
و پای او را بســتند و ارزهایش را سرقت کردند و متواری 
شدند. کارآگاهان با جمع بندی سرنخ های به دست آمده 
موفق به شناسایی سه نفر از سارقان در محدوده جنوب 

شرق تهران شدند و در عملیاتی پلیسی آنها را که میلاد، 
حسن و سینا نام دارند، دستگیر کردند و به پلیس آگاهی 
انتقال دادند. هر ســه متهم وقتی تحــت بازجویی قرار 
گرفتنــد صراحتا به زورگیری از مال باخته به ســرکردگی 
زنی به نام شیما اعتراف کردند. کارآگاهان بعد از شنیدن 
این اعترافات، تحقیقات خود را ادامه دادند و توانســتند 
سرکرده باند را نیز در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر کنند. 
این زن نیز در بازجویی ها به سرقت از مال باخته به میزان 
۴۳ هزار یــورو اعتراف کرد و گفت طعمه اش را با وعده 
تهیــه ویزا و اقامت در خارج از کشــور فریــب داده و به 
محل دزدی کشانده بود. سرهنگ کارآگاه قاسم دستخال، 
رئیس پایگاه ســوم پلیس آگاهی تهران، با تأیید این خبر 
گفت: با توجــه به اعتراف صریح ســرکرده باند و گروه، 
متهمان به دستور بازپرس شعبه ۵ دادسرای ناحیه ۳۴ 
تهران برای ادامه تحقیقات و کشف زوایای پنهان پرونده 
در اختیار کارآگاهان تیم مبارزه با ســرقت به عنف پایگاه 

سوم پلیس آگاهی قرار دارند.

سارق بدشانس زنی را به اشتباه ربود

کش وقوس در پرونده متهم جنایت مسلحانه مقابل بیمارستان

سرقت 143 هزار یورویى به بهانه صدور ویزادستگیرى قاتل 2 همسایه پس از 27 سال

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ترقی ۸- روزها- معشوق- آسوده ۹- بهشت- غضروف 
هلالی شــکل مفصل زانو- ام الخبائــث ۱۰- زمین پر از 
ســنگ- مقابل آمدن- سال گذشته ۱۱- کلمه پرسش- 
عهده دار- پرداختی مجرم برای مجازات ۱۲- اثر چربی- 

اســبابی برای رســم خط عمود- ماورا ۱۳- مجسمه- 
اشــاره- فلزی براق با ساختاری بلورین ۱۴- فراوان- به 
دریای خزر می ریزد- دریــا ۱۵- با یکدیگر بحث کردن- 

بزرگ ترین شهر ایالت کالیفرنیای آمریکا.
افقي:

 ۱- سســت و بی حال- در را بــه چارچوب متصل 
می کند- فنی در کشــتی ۲- بند بــازی- دارای اعتبار 
اجتماعی ۳- ســمت چــپ- آخرین حــرف الفبای 
یونانــی- خاك ســپاری ۴- غنیمت هــای جنگی- اثر 
تربیتی ژان ژاک روســو- اثرگــذار ۵- محصول آب و 
صابون- پزشك- آبرو و شرف ۶- خاك- ذخیره کردن- 
حرف محرمانه ۷- قابل شــنیدن- ســربریده- چهره 
۸- رمان مشــهوری از گابریل گارسیا مارکز، نویسنده 
کلمبیایی ۹- با عقیده- برج دیدنی فرانســه- طرح و 
الگو ۱۰- عید ویتنامی ها- شبکه جهانی کامپیوتری- 
ســوار بر اســب ۱۱- به گمان افکندن- پسر ملکشاه 
ســلجوقی- تعجب زنانه ۱۲- غریبه نیســت- سند- 
طردکردن ۱۳- شعر مفاخره در میدان جنگ- پرنده ای 
وحشی و حلال گوشت- فلاکت ۱۴- کشوری در جنوب 
شرق آسیا و ملقب به سرزمین آشتی- از زیباترین آثار 
مجموعه زندیه در شــیراز ۱۵- کاشف گردش خون- 

تاریك- دست مالیدن.

عمودي :
۱- شــخصیت های داســتان  فیلم- از بحور شعر 
فارســی ۲- ســخن بی پرده- واحــد زمانی صنعتی 
برای ســنجش هزینه ها و دستمزد ها- مسجد مدینه 
۳- پاییز عرب ها- شکســت ورزشــی- گوشه نشینی 
۴- میانجیگــری- باقی مانده ها- مذکر ۵- سرشــار- 
صحرا و بیابان- چو بیرون رود فرشته درآید ۶- پسوند 
شــباهت- پدر عمــار- غیر قابل دیــدن ۷- مفلوج- 
حوض تزیینــی- زندگی اجتماعی در جهت رشــد و 
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۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

27
12

کو 
ودو

ل  س
ح

جدول 3716

سخت  2713 سودوکو

سودوکو ساده 2713

ت
سخ

وکو
سود

ل  
ح جدول 3717  �  طراح: بیژن گورانى

مارپیچ راه حل اقتصادی برای 
ایران امروز

 مگر اینکه ایــران پس از این شــرایط به منابعی 
دسترســی پیــدا کنــد و سیاســت های مناســب 
اقتصادی را اعمال کند. رشد اقتصادی ایران منفی 
اســت و درصد بالایی از مشاغل به مدت دو تا سه 
ماه رکود داشــته اند و دو میلیون شــغل از دست 
رفته اســت. وقتی با شــیوع این ویروس بازدهی 
ســابق و اندک بخش تولید و خدمات هم کاهش 
یافته و بسیاری از مردم ناچار به تعطیلی کسب و 
کار خود بوده اند، چگونه می توان کســری بودجه 
ناشی از کاهش محسوس درآمدهای ارزی حاصل 
از صادرات نفت را جبران کرد؟ طولانی شدن نبود 
منابع، می تواند اقتصــاد را زمینگیر کند. اگر کرونا 
برای چند ماه و حتی یک ســال ادامه یابد، رشــد 
بسیاری از کشورها منفی خواهد شد اما وضعیت 
ایران، دشوارتر از سایرین است. شرایط امروز برای 
طبقات متوســط رو به پایین بســیار پرمخاطره و 
دردناک اســت. در مجموع نجــات اقتصاد ایران 
از گرفتاری هــای متعدد کنونــی به عوامل متعدد 
بســتگی دارد و نیازمند یک بســته جامع سیاسی، 
اقتصادی و حتی اجتماعی اســت تا شاخص ها را 
بهبود بخشد. مشکل دیگر در شرایط کنونی، تورم 
بالای۴۰درصــدی اقتصاد ایران اســت که به طور 
رسمی، قدرت خرید شهروندان را کاهش می دهد. 
رشــد نرخ ارز در کنار شــدت تحریم ها و پاندمی 
کرونا شرایط را برای افزایش نرخ کالا و خدمات در 
کشــور فراهم کرده تا نرخ تورم در مسیر صعودی 
قرار بگیرد. هم زمان با رشــد تورم، بی کاری نیز در 
کشــور افزایش یافت تا ترکیب این دو، نابسامانی 
وضعیــت اقتصــادی را حادتــر کند و شــاخص 
فلاکت بالاتر برود. کوچک تر شــدن سفره مردم و 
ســبد معیشت خانوار و کاهش تقاضا، آفت جدی 
اجتماعی و سیاســی نیــز ایجاد می کنــد. تورم با 
حقوق و دســتمزد هیچ مطابقتی ندارد. دولت در 
این شــرایط رفع بازار انحصــاری و تبدیل اقتصاد 
انحصــاری به رقابتــی را به اطمینان بخشــی به 
بخش خصوصی نحیف اما هنوز زنده مانده، دنبال 
کند. اگــر بنگاه های اقتصادی در شــرایط تورمی 
اجناس یا خدمات باکیفیتی به دست مصرف کننده 
برسانند، می تواند پیامدهای مثبتی برای اقتصاد و 
معیشت افراد به همراه داشــته باشد. اما شرایط 
انحصــاری، بــه برخــی بنگاه ها ایــن فرصت را 
می دهد که با تولید کالاهای نامرغوب و عرضه آن 
به هر قیمتی، انحصار بازار را در دست بگیرند و در 
این شرایط قطعا آسیب  اصلی به مصرف کنندگان 
و کسب وکارهای دیگر وارد می شود. سیاست های 
اقتصــادی و راه هــای علمــی برای اصــلاح این 
رویکردهــا وجــود دارد اما اجــرا و اثرگذاری آن، 
زمــان می خواهد. قطعا نمی توان انتظار داشــت 
که در کوتاه مدت این مشــکلات سامان یابد. برای 
اصــلاح این روند باید بر روی عرضه کالا معطوف 
شد. به اصطلاح علمی اقتصادی باید تلاش کرد تا 
منحنی عرضه به سمت راست حرکت کند به این 
مفهوم که رشــد عرضه به کاهش تورم و افزایش 
اشتغال منجر شــود. برای این کار دولت می تواند 
با ایجاد مشــوق های جدید برای سرمایه گذاری در 
بخش های مولــد اقتصادی راه را بــرای افزایش 
تولید و رونق در بخش های کشــاورزی و صنعتی، 
هموار کند تا رشد ســریع در این بخش ها محقق 
و زمینه رشــد اقتصادی نیز فراهم شــود. در این 
شــرایط قیمت هــا نیز کاهــش خواهــد یافت و 
می توان به کنترل تورم امید داشت اما این روند در 
کوتاه مدت انجام شــدنی نیست؛ چراکه بسیاری از 

ساختارها نیاز به اصلاح دارد.

ادامه از صفحه اول


